
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:  P.O. CERT – Decreto Direttore n. 125 del 04.06.2020 – impegno massimo presunto di 

2.600,00 €, oltre all'IVA dovuta per legge, per valutatore del benessere animale 

secondo lo standard CReNBA, bilancio ASSAM 2021 CIG Z0F2C8604A.

VISTO  il documento istruttorio  riportato in calce al presente decreto e  ritenuto, per  i motivi riportati nello 

stesso, che vengono condivisi, di emanare il presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n. 9 “Istituzione dell’agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 
marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell’Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM) (BUR 
23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA   la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA la L.R. 16.09.2013 n.28 “Riordino dell’A.S.S.A.M.” (BUR 26.09.2013 n. 75) e s.m.i.;

VISTO   il Decreto del Direttore n. 271 del 10.12.2020 – Approvazione programma di attività e bilancio 

previsione economico anno 2021 e del Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022;

VISTO  il  Decreto del Direttore n. 329 del 02.12.2021 – Approvazione Assestamento Bilancio di 

Esercizio ASSAM anno 2021

VISTA  la D.G.R. n. 1085 del 16.09.2019 “Conferimento incarico per le funzioni di Direttore generale 

dell’ASSAM ai sensi Art. 4 L.R. n. 9/1997 dal 01.10.2019 fino alla durata della attuale legislatura al Dott. 

Andrea Bordoni ”, la DGR n. 58 del 25.01.2021 che proroga incarico al Direttore ASSAM, Andrea 

Bordoni, fino al 31.05.2021  e la D.G.R. n. 647 del 24.05.2021 che proroga l'incarico per le funzioni di 

Direttore generale dell'ASSAM e conferisce l'incarico ad interim delle funzioni della P.F. "Servizio 

fitosanitario regionale e agrometeorologia" dal 01.06.2021 e non oltre il 31.12.2021";

VISTI   il Regolamento Amministrativo e Contabile dell’A.S.S.A.M. ed il Regolamento per l’acquisizione 
di lavori servizi e forniture sotto soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 
30.09.2019;

DECRETA

 di approvare la proposta formulata dal Responsabile di procedimento e, per l’effetto,  di impegnare 

l'i mporto massimo presunto di € 2.6 00,00  oltre all’I.V.A. dovuta per legge , a favore  del  Dr. Bicego 

Carlo ,  Via IV Novembre , n. 5  –  35045 Ospedaletto Euganeo (PD) ,  P.I. 03527850287 ,  per   i l servizio 

di valutatore del benessere animale, secondo lo standard CreNBA negli allevamenti della  Filiera 

Bovinmarche controllati da APC ,  sul Bilancio  ASSAM 2021  progetto “certific azione e Tracciabilità   



2

cod. 2.1 , categoria “Altre spese specifiche”, tipologia di spesa “S pese e servizi vari - servizi vari 

laboratori - codice 205013; 

 di precisare che, in attuazione dell'indicazioni emanate dalla determinazione dell'AVCP (ANAC) n. 8 

del 18.12.2010 e n. 10 del 22.12.2012, per la fornitura di che trattasi  lo  Smart CIG  è il seguente   

Z0F2C8604A;

 di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.L.vo del 18.04.2016 n.50   e s.m.i.,   il “Responsabile Unico del 

Procedimento” nella persona del   Dott. Fausto Ricci , responsabile P .O.   Autorità di Controllo e 

tracciabilità e qualità delle produzioni-laboratorio di analisi;

 di  liquidare e pagare l'importo dovuto con successivi atti ,  previa verifica della regolare esecuzione ,  

da parte di ASSAM, delle attività svolte nell'ambito dell'incarico affidato;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi e di attestare l’avvenuta verifica 
dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e 
dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;

- di provvedere alla pubblicazione in forma integrale del presente atto nel sito www.assam.marche.it, 
sezione Amministrazione Trasparente.

IL DIRETTORE

(Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- Regolamento Amministrativo e Contabile dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto del Direttore n. 509 

del 30.09.2019;
- Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvato con decreto del 

Direttore n.509 del 30.09.2019;
- Decreto n. 125 del 04.06.2020 - affidamento incarico Dott. Bicego Carlo biennio 2020 2021 ed 

impegno anno 2020;    

Adeguata Motivazione

L’Autorità Pubblica di controllo dell’ASSAM (di seguito, per brevità, APC) svolge nell’ambito del 

progetto Cod. 2.01 – “Certificazione e tracciabilità delle produzioni agroalimentari”, attività di controllo e 

certificazione per i prodotti inseriti nei sistemi qualità cosi come previsto dalla Legge Regionale 

23/2003. Tali funzioni, con DGR n. 257 del 13 marzo 2006, sono state attribuite all’ASSAM che le 

svolge attraverso l’APC.

Tra le  attività di certificazione, l’APC è stata autorizzata con DG DISR – DISR 07 – Prot. Uscita 

N.0030989 del 30/11/2017 dal Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali (di seguito 

Mi.P.A.A.F.) ad effettuare attività di controllo sul disciplinare di etichettatura facoltativa IT006ET (Rev. 

7) dell’Organizzazione Bovinmarche, a partire dagli allevamenti fino alla vendita lungo tutta la filiera. In 

particolare, gli allevamenti che aderiscono alle norme supplementari, tra le altre prescrizioni, devono 

garantire il benessere degli animali  allevati secondo lo standard  CReNBA  che permette, in base ad una 

checklist, di attribuire un punteggio ad un allevamento in base ai criteri definiti. Viene fissata pertanto 

una soglia minima di punteggio totale al di sotto del quale non si ritiene soddisfatto il parametro 

benessere animale. 

L'attestazione di benessere animale secondo standard  CReNBA  può essere rilasciata solo da un 

veterinario abilitato per tale standard.

Per tale attività con Decreto n. 125 del 04.06.2020 è stato individuato il dott. Carlo Bicego  con sede in 

Via IV Novembre,  n. 5 –  35045 Ospedaletto Euganeo (PD) ,  P.I. IT03527850287 ,  per le attività nel 

biennio 2020-2021;

Si rende quindi necessario procedere all'impegno massimo presunto di € 2.600,00 oltre all'IVA dovuta 

per legge in attesa della valutazione delle attività espletate per l'anno 2021 relative all'incarico affidato ,    

a gravare sul Bilancio ASSAM 2021 ,  progetto “certificazione e Tracciabilità cod. 2.1, categoria “Altre 

spese specifiche”, tipologia di spesa “Spese e servizi vari - servizi vari laboratori - codice 205013; 

Si procederà poi con successivi atti alla liquidazione di quanto dovuto al dott. Bicego Carlo previa 

presentazione di fattura elettronica e verifica, da parte di ASSAM, delle attività svolte nell'ambito 

dell'incarico affidato.



4

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto, si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze 
dell'istruttoria al fine:

 di impegnare l'i mporto massimo presunto di € 2.6 00,00  oltre all’I.V.A. dovuta per legge , a favore  del  

Dr. Bicego Carlo  Via IV Novembre , n. 5 –  35045 Ospedaletto Euganeo (PD) ,  P.I. 03527850287 ,  per   

il  servizio  di valutatore del benessere animale, secondo lo standard CreNBA negli allevamenti della 

Filiera Bovinmarche controllati da APC ,  sul Bilancio  ASSAM 2021  progetto “certific azione e 

Tracciabilità cod. 2.1 , categoria “Altre spese specifiche”, tipologia di spesa “S pese e servizi vari - 

servizi vari laboratori - codice 205013; 

 di liquidare e pagare l'importo dovuto con successivi atti ,  previa verifica della regolare esecuzione ,  

da parte di ASSAM, delle attività svolte nell'ambito dell'incarico affidato;

 di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;

 di provvedere alla pubblicazione  in forma integrale  del presente atto nel  sito  www.assam.marche.it, 

sezione Amministrazione Trasparente;

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell ’ 
art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Fausto Ricci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

(”Nessun Allegato )

 

http://www.norme.marche.it
http://www.assam.marche.it

	NumeroDataRep: n. 347 del 16 dicembre 2021
		FAUSTO RICCI


		ANDREA BORDONI




